---

<sup>41</sup> Apocalisse 9:10

<sup>42</sup> Salmi 140:3

<sup>43</sup> Apocalisse 2:9

supplicium non habebat. Angelus igitur domini, cum eam vidisset nimis afflictam, blande alloquens consolabatur eam, dicens: Confortare, quia dominus est deducens ad inferos et reducens. Tu ergo esto fortis, quia licet sint mala, que huc usque passa es, majora sunt ea, a quibus liberaberis, si tamen voluntas fuerit nostri redemptoris. Ipse enim non desiderat mortem peccatoris, set ut convertatur et vivat<sup>47</sup>. Et post hec dixit: Omnes, quos vidisti superius, iudicium dei expectant, set isti, qui adlluc sunt in inferiori bus, jam iudicati sunt<sup>48</sup>; adhuc namque non pervenisti ad inferos inferiores. Et apprehendens eam more solito confortavit et reliquum iter arripere jussit.

## De descensu ad inferos.

Cumque simul pergerent et ad invicem sermocinarentur, ecce subitus horror et frigus intolerabile fetorque antea inexpertus et tenebre prioribus incomparabiles, tribulatio et angustie animam pariter invaserunt<sup>49</sup>, ita ut omnia fundamenta orbis terre<sup>50</sup> viderentur sibi contremiscere, et angelo, qui eam precedebat, compelleretur dicere: Heu, mi domine, quid est, quod minus solito stare possum? In tantum enim turbata sum, quod spiritum ad loquendum habere non possum. Cumque stando prestolaretur angeli responsum, non enim poterat se movere pre nimia formidine, ab oculis ejus angelus cito disparuit, et eum amplius videre non potuit<sup>51</sup>. Videns igitur misera longe se inferiorem esse ab omnibus, quos ante viderat, peccatoribus, et suo lumine ac solatio desolatam, quid aliud, nisi omnino de dei misericordia desperare, potuit? Non enim, ut ait Salomon, sapientia aut scientia erant apud inferos<sup>52</sup>, quo illa properabat, et ideo non habebat consilium, quando deerat sibi dei auxilium. Facta itaque mora, dum esset sola in tantis periculis, audivit clamores et ululatus mire multitudinis et tonitruum quoque ita horribile, ut nec parvitas nostra possit capere, nec lingua ejus, ut fatebatur, valeat enarrare.

---

<sup>47</sup> Salmi 50:3

<sup>48</sup> Giovanni 3:18

<sup>49</sup> Romani 2:9

<sup>50</sup> Salmi 18:15

<sup>51</sup> Atti 8:39

<sup>52</sup> Ecclesiaste 9:10

così a lungo, e l'anima non sapeva dove andassero; oltre al fulgore dello spirito della vita, come abbiamo già detto, non avevano altra luce. Proseguivano attraverso luoghi terribili e molto più spaventosi dei precedenti. Era una strada molto stretta e che scendeva sempre, come dalla vetta di un altissimo monte in un abisso, e quanto più scendeva, tanto meno l'anima sperava nel ritorno alla vita.

## 10. La pena di chi accumula peccato su peccato<sup>44</sup>

Disse dunque: “Ti chiedo, dato che abbiamo visto prima così tanti mali, peggiori dei quali non se ne potrebbero non dico vedere, ma nemmeno immaginare: dove porta invece questa strada, così lontano da loro, nell'abisso?”. L'angelo rispose: “Questa via porta alla morte”. E l'anima: “Se questa via è tanto stretta e faticosa, e a parte noi non vi abbiamo visto nessuno, di cosa parla il Vangelo quando dice *“larga e spaziosa è la via che conduce alla morte, e molti entrano per essa<sup>45</sup>”*?”. “L'evangelista non parlava di questa – disse l'angelo – ma della vita profana, illecita e immorale, attraverso cui infatti si giunge qui”. Avendo quindi proseguito a lungo e faticato moltissimo, giunsero in una valle; poiché lì vedevano molte officine di fabbri, da cui si sentiva giungere un fortissimo pianto, l'anima disse: “Senti anche tu, mio signore, ciò che sento io?”. Rispose: “Lo sento e so di cosa si tratta”. E l'anima: “Come si chiama questo supplizio?”. “Questo torturatore – disse l'angelo – si chiama Vulcano; molti sono stati rovinati dal suo ingegno e sono da lui torturati”. E l'anima: “Per caso, mio signore, devo patire anch'io il suo supplizio?”. E lui: “Devi”. E detto questo andò avanti, mentre l'anima lo seguiva piangendo. Mentre si avvicinavano corsero loro incontro dei torturatori con delle tenaglie infuocate e, senza dire una parola all'angelo, presero l'anima che lo seguiva e tenendola ferma la scagliarono in un camino ardente di fuoco; soffiavano con dei mantici, nel modo in cui si temprava il ferro, e così veniva temprata la moltitudine di anime che lì bruciava, fino a quando non era del tutto annichilita. Una volta sciolte al punto da non sembrare che acqua, erano infilzate con dei tridenti di ferro e, poste su un'incudine, venivano prese a martellate finché venti, trenta o persino cento anime non si riducevano a un'unica massa, e tuttavia, quel che è peggio, in queste condizioni non morivano; *desideravano infatti la morte, ma non potevano trovarla<sup>46</sup>*. Parlando tra loro i torturatori dicevano: “Non basta, forse?”; e altri, in un altro edificio: “Lanciatele a noi, così vediamo se basta”. Gli uni le lanciavano e gli altri le

<sup>44</sup> Isaia 30:1

<sup>45</sup> Matteo 7:13,14

<sup>46</sup> Apocalisse 9:6

## De inferno inferiori<sup>53</sup>.

Circumspiciens igitur si quo modo videre posset, unde advenerant hec sibi omnia, vidit fossam quadrangulam quasi cisternam, qui puteus putridam fiamme et fumi emittit columpnam, que columpna usque ad celos extendebatur. Erant enim in ipsa fiamma maxima multitudo animarum simul et demonum, que ascendebant more favillarum cum fiamma ascendentium et ad nihilum redacto fumo cum demonibus iterum cadebant in fornacem usque ad profundum. Viso autem hoc magno spectaculo volebat se anima retro retrahere, set non valebat pedem a terra levare. Set dum hoc sepius pavore persuadente temptaret facere et se, quod voluerat, cerneret non posse perficere, nimio furore repleta in semet ipsam exarsit et genas suas unguis lacerans clamavit: Ve mihi, ut quid ego non morior ? Et quare ego miserrima sanctis scripturis credere nolui? Que me dementia decepit? Audientes hec demones, qui cum flamma ascenderant, ilico eam circumvenerunt cum instrumentis, quibus miserorum animas ad tormenta rapuerunt, et circumdantes circumdederunt eam sicut apes et exarserunt sicut ignis in spinis<sup>54</sup>, et erat una vox omnium dicentium<sup>55</sup>: O misera anima, penis et cruciatibus digna, unde huc venisti? Ignara penarum nondum experta es penas; adhuc videbis dignum tuis operibus tormentum, de quo exire non poteris nec in eo perire valebis, set semper in cruciatu vivens ardebis. Nullam consolationem, nullum refugium, nullum videre aut invenire poteris lumen, nullum auxilium, nullam misericordiam amplius sperare valebis. Appropinquasti namque portis mortis<sup>56</sup> et inferioribus infernia sine mora presentaberis. Qui huc te duxit, ipse te decepit; liberet te, si potest, de nostris manibus, non enim eum videbis amplius<sup>57</sup>. Dole, misera, dole, plora, clama et ulula, lugebis enim cum lugentibus, flebis cum flentibus et in eternum ardebis cum ardentibus. Non est, qui te velit aut possit de manibus nostris liberare<sup>58</sup>. Et ad invicem loquebantur dicentes: Quid est, quod amplius moramur? Trahamus istam et ostendamus illi crudelitatem nostram, demus eam Lucifero devorandam, et sic arma sua vibrantes minabantur sibi mortem perpetuam. Ipsi autem spiritus erant nigri sicut carbones, oculi vero eorum ut lampades ignis ardentes, dentes etiam eorum nive candidiores, et caudas habebant ut scorpiones<sup>59</sup>, unguas quoque ferreas valde acutas et ut vultures habebant alas. Cum igitur se jactarent, quod sine mora illam secum raperent et flenti canticum mortis canerent, affuit spiritus lucis et fugatis tenebrarum